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Abstrakt

V rámci této práce byla navržena a implementována webová aplikace pro
videokonference, která umožňuje vytvářet skupinové hovory nebo přednášky
s přednášejícím a posluchači. Využívá k tomu novou webovou technologii
WebRTC a Kurento media server, který tuto technologii podporuje. Aplikace
poskytuje možnost přidání slajdů a synchronizovaný průchod slajdy v prů-
běhu přednášky. Implementuje také různé způsoby zobrazení přenášených au-
diovizuálních streamů a slajdů včetně možnosti zobrazení na celou obrazovku
nebo adaptace rozvržení příchozích audiovizuálních streamů během skupino-
vého hovoru na základě toho, který účastník právě hovoří. Přínosem této práce
by mělo být také zhodnocení technologických možností v oblasti přenosu au-
diovizuálních dat. Popisuje jednotlivé protokoly a nástroje, které umožňují
přistupovat ke kameře a mikrofonu uživatele a které umožňují komunikaci v
reálném čase včetně audiovizuální komunikace. Součástí je i zhodnocení, ja-
kým způsobem lze testovat měřitelné parmetry audiovizuálního přenosu dat,
tak aby bylo možné zhodnotit například adaptibilitu na propustnost sítě.

Klíčová slova videokonference, synchronizace slajdů, media server, WebRTC,
Kurento, Java, Spring, TypeScript, Angular 2, diplomová závěrečná práce
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Abstract

The main goal of the thesis is to design and implement the videoconference ap-
plication, that enables to create group calls or lectures with the lector and mul-
tiple listeners. It uses new web technology called WebRTC with conjunction of
Kurento media server. The application supports slideshow during the call and
synchronization of listener’s slides with the lector’s one. It also implements
various layouts of video streams and slides that the user can choose from,
including full-screen mode and the layout for group call which can adapt to
the currently speaking user. This work also aimed to discussion new web tech-
nologies and tools that enable to access to web camera and microphone devices
and that offer support of real-time communication, especially audiovisual com-
munication. One part of this paper focuses to discussion and testing, how it
is possible to measure the quality of media transmission and the adaptability
to network throughput.

Keywords videoconference, slides synchronization, media server, WebRTC,
Kurento, Java, Spring, TypeScript, Angular 2, master’s thesis
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Úvod

Cílem této práce je zhodnocení technologických možnosti pro tvorbu interak-
tivní webové aplikace, jejímž primárním cílem by bylo zprostředkování audi-
ovizuálních hovorů s podporou zobrazení a synchronizace slajdů v průběhu
přenosu, a dále návrh a implementace takové aplikace.

V úvodu je třeba si říci, co vlastně od takové aplikace očekáváme, to zna-
mená jaké případy použití by měla tato aplikace podporovat. Dále je třeba
zhodnotit výhody a nevýhody současných řešení.

Případy užití
Aplikace budeme chtít zaměřit především na vzdělávací účely, tak aby bylo
možné přenášet hovory včetně synchronizovaných slajdů. Zároveń by aplikace
mohla umožňovat skupinové hovory pro podporu různých výzkumných sku-
pin. V závislosti na použití by měl mít uživatel možnost nastavit si zobrazení
tak, aby co nejlépe vyhovovalo přednášejícímu i posluchači. Požadavky jsou
podrobněji popsány v náslecující kapitole.

Přednášky a webináře

Jedním z možných použití je online přenos přednášek na univerzitě nebo pře-
nos různých webinářů. Zde je běžně jeden nebo dva přednášející, popřípadě
někdo, kdo ovládá kameru. Ostatní účastníci jsou pouze posluchači, to zna-
mená, že se od nich neočekává žádný audiovizuální přenos.

Můžeme uvažovat dvě situace. Jednodušší situace nastává v případě, kdy
má přednášející k počítači, na kterém prezentuje, zároveň připojenou kameru.
V tomto případě předpokládáme, že má přednášející možnost přistpoupit k
této aplikaci a sdílet nejen slajdy, ale také audiovizuální přenos.

Složitější situace může nastat v případě přednášek a videokonferencí, které
se konají fyzicky v nějaké přednáškové místnosti, pak záleží na infrastuktuře
dané přednáškové místnosti, ale běžně se můžeme také setkat se situací, kdy
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Úvod

kameraman natáčí video nezávisle na přednášejícím a musí otáčet kameru
buď na přednášejícího nebo na slajdy, podle toho, co je v dané chvíli důleži-
tější. Budeme uvažovat, že kameraman má možnost vždy připojit kameru k
internetu a vysílat tak audiovizuální data v reálném čase.

Technologické srazy

Pomineme-li placené kurzy, které pořádají různé firmy, lze v poslední době
zaznamenat také rozmach srazů nadšenců různých technologií, minimálně v
oblasti informačních technologií. Pořádání srazů je většinou komunitní záleži-
tostí, přičemž prostory a technické zázemí poskytují zavedené i menší firmy,
které tak mají možnost se zviditelnit. Infrastruktura v těchto případech se
může skládat jednoduše z notebooku přednášejícího a kamery, kterou může
mít připojenou přímo k notebooku nebo jinak zapojenou tak, aby mohla vy-
sílat stream do internetu.

Firemní nebo skupinové meetingy

Další možným případem užití mohou být skupinové hovory (audio nebo video
hovory) v rámci firemní skupiny, pokud firma působí na více místech, nebo
výzkumné skupiny spolupracující napříč fakultami nebo univerzitami. V tomto
případě všichni účastníci hovoru vysílají i přijímají audiovizuální signál.
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Kapitola 1
Existující konferenční aplikace z

hlediska použitelnosti

V této kapitole jsou shrnuty základní rysy některých aplikací, které lze využít k
vytvoření skupinových hovorů nebo webinářů v prostředí webových prohlížečů.

1.1 Popis jednotlivých aplikací

1.1.1 Skype

Když se řekne videokonferenční aplikace, Skype napadne asi každého. Pů-
vodně šlo pouze o desktopovou aplikaci. Pro přenos audiovizuálních dat včetně
adaptace na propustnost sítě implementuje Skype vlastní řešení. Donedávna
to byla jediná možnost, jak těchto výsledků dosáhnout a pokud jde o kvalitu
nabízeného audiovizuálního přenosu, pak je Skype opravdu funkčním řešením,
především z důvodu, že se zpracováním audiovizuálních dat zabývají již velmi
dlouho.

V poslední době je dostupná také služba „Skype for web“ s webovým roz-
hraním. Pokud ale chceme vyvolat audio nebo video hovor, jsme požádáni
o instalaci plug-inu do prohlížeče a to jak v Internet Exploreru, který nepo-
skytuje novou technologii WebRTC umožňující implementaci bez doplňků do
prohlížeče, tak v prohlížeči Firefox a Chrome, ve kterém je již WebRTC ve
verzi 1.0 implementováno.

Pokud jde o funkce Skypu, zaměřuje se především na skupinové hovory.
Neumožňuje však vytvářet semináře s posluchači ani možnost přidávání slajdů.
Umožňuje však sdílení obrazovky s ostatními uživateli.

1.1.2 GoToWebinar

GoToWebinar je služba, která umožňuje pořádat webové semináře nebo se
k nějakému webovému semináři přihlásit. Z pohledu posluchače je příjemné,
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1. Existující konferenční aplikace z hlediska použitelnosti

že není potřeba registrace, pokud to uživatel, který webinář pořádá, umožní.
Zájemci o webinář přijde na e-mail přihláška s odkazem, pomocí kterého je ná-
sledně autorizován k přístupu webináře. Po autorizaci je však nutné stáhnout
si aplikaci, ve které se následně seminář přehrává. Nejde tedy o webové ře-
šení, ale je třeba desktopová aplikace pro samotné přehrávání. Uživatel, který
vytváří videokonferenci, má možnost nastavit limit pro počet přihlášených
uživatelů. Aplikace umožňuje během přednášky připojit více přednášejících,
popřípadě moderátora, který přednášku uvede. Umožňuje zobrazovat malé
náhledy přednášejících. Dále umožňuje sdílení obrazovek. To lze použít pře-
devším, pokud jde o seminář, kde přednášející programuje nebo seznamuje
posluchače s různými nástroji. Posluchači je zároveň během hovoru zobrazena
navigační lišta (aplikace tak nezabírá celou plochu obrazovky, ale lze ji mi-
nimalizovat do úsporné lišty). Na této liště lze také najít tlačítko „Zvednout
ruku“, které umožňuje se dočasně připojit do video hovoru pomocí hlasového
přenosu. To slouží pro případné diskuse v průběhu nebo v závěru aplikace a
odpadá tak potřeba přepínat se s dotazy do chatu.

1.1.3 BigBlueButton

Jde o řešení pro přenos webinářů založené na Adobe Flash Player. Pokud
se uživatel připojí k webináři, zobrazí se mu dlaždicové zobrazení s připoje-

[…]


Příkaz pro kompilaci Pro spuštění kompilace TypeScriptu je třeba spus-
tit příkaz gulp ts. Ten zpracuje soubory tranzitivně importované do souboru
/src/main/websrc/scripts/main.ts a vytvoří cílový soubor /src/main/webapp/
js/all.min.js
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B.3.2 Typové definice

TypeScript však má také některé nevýhody nebo úskalí. Hlavním úskalím
je fakt, že většina existujících knihoven není implementována s ohledem na
typy a je tedy třeba definici typů doimplementovat, aby bylo možné tyto
knihovny v projektu použít. Naštěstí existuje open-source komunitaDefinite-
lyTyped, která sdružuje kvalitní typové definice pro většinu nejpoužívanějších
JavaScriptových knihoven a my je tedy můžeme pouze naimportovat.

B.3.2.1 Import existujících definičních souborů

V dřívější verzi TypeScriptu (<2.0) bylo nutné pro stažení typových definicí
použít další modul pro Node JS typings. Všechny importované definice bylo
potřeba definovat v souboru typings.json. Ten mohl vypadat následovně:

{
"globalDependencies": {

"core-js": "registry:dt/core-js#0.0.0+20160725163759",
"jasmine": "registry:dt/jasmine#2.2.0+20160621224255",
"node": "registry:dt/node#6.0.0+20160831021119"

}
}

Následně bylo potřeba zavolat příkaz typings install, pomocí kterého
byly tyto definice staženy.

Od Typescriptu verze 2.0 je již tento způsob označený jako zastaralý a
namísto toho stačí přidat další závislost do souboru package.json a stáhnout
ji stejně jako všechny ostatní závislosti. Soubor package.json může obsahovat
např. toto:

"devDependencies": {
"@types/core-js": "^0.9.35",
"@types/jasmine": "^2.5.38",
"@types/node": "0.0.2",
...

}

B.3.3 Vlastní implementace definičních souborů

Může se však také stát (a v rámci této práce se také stalo), že pro knihovnu,
kterou bychom chtěli použít, neexistuje. Jedinou možností, pokud se nechceme
použití dané knihovny vzdát, je vlastní implementace definičního souboru.

Konfigurační soubor tsconfig.json mimo jiné definuje adresář, ve kte-
rém bude vyhledávat vlastní definiční soubory. Aktuálně jsou ukládány do
adresáře types. V tomto adresáři názvy podadresářů odpovídají nazvům ad-
resářů jednotlivých balíčků, které jsou staženy pomocí nástroje npm v adresáři

78

B.4. Kompilování SASS do CSS

/node_modules. V adresáři /types pro každý balíček, pro který chceme vy-
tvořit definiční soubor, vytvoříme soubor index.d.ts a v něm popíšeme definici
typů pro daný balíček. Návod, jak vytvářet definiční typy a zároveň jak je
vytvářet tak, aby mohly být přijaty jako součást projektu DefinitelyTyped,
jsou popsány právě na stránkách tohoto projektu.

V příloze jsou v adresáři TypeScriptdefinitionfiles uloženy všechny
použité vlastní definiční soubory. Jedná se o knihovny hark pro identifikaci
zvuku z audiovizuálního streamu, kurento-utils, která je základním pilířem
aplikace, a dále stompjs pro podporu podprotokolu STOMP při použití pro-
tokolu WebSocket.

B.4 Kompilování SASS do CSS

Další základní funkcí je kompilování SASS (SCSS dialektu) do CSS. Součástí je
automatické prefixování některých vlastností, pro které existují vendor prefixy,
pomocí modulu autoprefixer.

Po zkompilování do CSS je opět provedeno sloučení souborů do jednoho
cílového souboru a jeho případná minifikace.

Příkaz pro kompilaci Pro spuštění kompilace SASS je třeba spustit příkaz
gulp sass. Ten zpracuje soubory tranzitivně importované do souboru /src/
main/websrc/stylesheets/main.scss a vytvoří cílový soubor /src/main/
webapp/css/all.min.css.

Tento skript již zpracovává i SASS soubory, které jsou vygenerovány při
vytváření obrázkových spritů. Proto je nejprve před tímto příkazem potřeba
zavolat ještě příkaz pro zkompilování těchto spritů, pokud došlo ke změně
obrázků.

B.5 Tvorba obrázkových spritů

Aplikace umožňuje použití běžných obrázkových spritů, ale dále také umož-
ňuje použití spritů složených z více SVG souborů. Tyto SVG sprity lze použít
dvěma různými způsoby v závislosti na tom, jaké výhody SVG chceme využít.

Pro vygenerování běžných obrázkových spritů je třeba nahrát soubory do
adresáře /src/main/websrc/images/sprite a po zkompilování vznikne jeden
sloučený obrázkový soubor v adresáři /src/main/webapp/images a SASS sou-
bor s definicemi obrázků, který je naimportován do hlavního SASS souboru.
V SASS lze poté použít tyto definice následovně:

.my-icon {
@include sprite($my-image);

}
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Obdobně lze vytvořit SVG sprite, který lze použít na pozadí stejně jako
běžný obrázkový sprite. Zdrojové SVG soubory je třeba umístit do adresáře
/src/main/websrc/images/svg-sprite a výsledný soubor svg-sprite.png
se opět uloží do adresáře /src/main/webapp/images a SASS soubor s defini-
cemi obrázků je opět naimportován do hlavního SASS souboru.

.my-svg-icon {
@include svg-sprite($svg-my-image);

}

Příkaz pro kompilaci Pro vytvoření spritu je třeba spustit příkaz gulp
sprite nebo pro vytvoření spritu složeného ze SVG obrázků lze spustit příkaz
gulp svg-sprite.

B.6 Minifikace obrázků
Další optimalizaci lze provádět i na obrázcích, které nejsou použity ve spritech.
Pro ty je zde možnost minifikace. Minifikaci obrzákových zdrojů lze provést
pomocí příkazu gulp imagemin.
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Příloha C
