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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Možná až příliš náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student sám přiznává, že některé požadavky nebyly implementovány. Podle mého to jde na vrub příliš konkrétního a
náročného zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je obsáhlá, dobře členěná a srozumitelná. Obsahuje dobrou a přehlednou analýzu problému i srozumitelný popis
implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Některé překlepy přímo v nadpisech kapitol (např. "Shnutí") a občas příliš familiérní formulace, ale jinak velmi dobré.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Není co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Přínos práce spočívá především v použití nových a moderních technologií. Přínos samotné aplikace nejsem schopen
zhodnotit, ani sám student se jím v práci nezabývá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Nejsem schopen posoudit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Proč jste se v analýze nevěnoval Google hangouts, které také umožňují videokonference?
2. Jak daleko je aplikace ke skutečně spolehlivému použití a používá ji už někdo (firma, fakutla, vy se svými přáteli?)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se mi moc líbila, je výborně napsaná, opravdu informativní a student evidentně odvedl kus velmi dobré práce jak v
analýze tak v implementaci. Jen se mi zdá, že zadání bylo příliš náročné na to, aby bylo v silách jenoho nevinného a křehkého
studenta unést tíhu dovedení aplikaci do takové podoby, jak se po něm v zadání chce (což student v závěru sám přiznává). Z
tohodo důvodu vlastně nebylo zadání úplně splněno, ale toto břímě leží na bedrech vedoucího a studenta se mi za to nechce
postihovat.

Podpis oponenta práce: